
G O BIER NO  DE RESULTADOS
7 f

RESOLUCION N° DE 2018
£

“Por medio de la cual se conforma El Comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo, de la 
Gobernación de Bolívar (COPASST), para el periodo 2018-2020, y se dictan otras

disposiciones”

Que el artículo 1o de la Resolución No. 2013 del 06 de junio de 1986, emanada del entonces 
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social y de Salud, dispuso que todas las empresas e 
instituciones, públicas o privadas, que tengan a su servicio diez (10) o más trabajadores, están 
obligadas a conformar un Comité de Medicina, Higiene y Seguridad Industrial, cuya 
organización y funcionamiento estará de acuerdo con las normas del Decreto que se 
reglamenta y con la presente Resolución.

Que el artículo 63 del Decreto 1295 de 1994 señaló que el comité paritario de medicina higiene 
y seguridad industrial de las empresas se denominará comité paritario de salud ocupacional, 
y seguirá rigiéndose por la Resolución 2013 de 1983 del Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social, y demás normas que la modifiquen o adicionen (...).

Que posteriormente, la Ley 1562 de 2012 cambió el nombre del programa de salud 
ocupacional por Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo SGSST, por lo cual 
se comenzó a hablar de Comité Paritario en Seguridad y Salud en el Trabajo.

Que con el parágrafo 2 del artículo 2 del Decreto 1072 de 2015 que subrogó el Decreto 1443 
de 2014, se formalizó el nombre de Comité Paritario en Seguridad y Salud en el Trabajo- 
COPASST a los antiguos COPASO y de Vigía de Seguridad y Salud en el Trabajo a los Vigías 
en Salud Ocupacional.

Que de acuerdo a lo aquí expuesto, el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo, 
según viene establecido en el articulo 10 de la Resolución 2013 de 1986, es el organismo 
encargado de la promoción y vigilancia del cumplimiento de las normas y reglamentos de 
Salud Ocupacional dentro de la entidad.

Que de acuerdo a lo establecido en la precitada Resolución N° 2013 de 1986 y el segundo 
inciso del artículo 63 del Decreto 1295 de 2014, el Comité Paritario en Seguridad y Salud en 
el Trabajo- COPASST, estará conformado por representantes del empleador o administración, 
quienes serán elegidos directamente por este o por quien delegue para tales efectos, y por 
representantes de los empleados o trabajadores, quienes serán elegidos por votación libre.

Que de acuerdo al artículo 2 de la Resolución 2013 de 1986, cuando la empresa o entidad 
cuente con un número de trabajadores igual o superior a 1000, deberá conformar el COPASST 
con cuatro (4) representantes por cada una de las partes con sus respectivos suplentes, para 
un periodo de dos (2) años, contados a partir de la fecha de la entrada en vigencia del acto 
^administrativo que conforme el respectivo comité, pudiendo ser reelegidos.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (E)

En uso de sus facultades constitucionales y legales y

CONSIDERANDO:



AVANZA
G O BIER NO  DE RESULTADOS

RESOLUCION N° DE 2018
:  .... . . . •  < • * *  '

“Por medio de la cual se conforma El Comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo, de la 
Gobernación de Bolívar (COPASST), para el periodo 2018-2020, y se dictan otras

disposiciones”

Que actualmente la Gobernación de Bolívar supera los 1000 empleados, contando los que 
están vinculados a la planta de empleos del nivel central de la entidad y aquellos que 
conforman la planta de empleos de las instituciones educativas del Departamento de Bolívar.

Que de acuerdo a ello se impone para el caso de la Gobernación de Bolívar conformar un 
COPASST con 16 miembros: 8 representantes de los empleados (4 principales y 4 suplentes) 
y 8 representantes del empleador (4 principales y 4 suplentes).

Que en virtud de todo lo anterior y dando cumplimiento a las normas citadas, mediante 
Resolución Departamental No. 303 del 27 de marzo de 2018 se 
convocó a elecciones para elegir a los representantes de los empleados que serían escogidos 
como miembros del COPASST de la Gobernación de Bolívar para el periodo 2018-2020.

Que el proceso de elección en referencia se llevó a cabo el 21 de mayo de 2018.

Que luego de terminada la jornada electoral, se procedió a la realización del proceso de 
escrutinio en los precisos términos consagrados en la Resolución N° 303 de 27 de Marzo del 
2018, obteniéndose como resultado el siguiente:

r * . i

R E S U 1 T A D 0  D E  E S C R U T I N I O S  C O P A S S T  2 0 1 8 ^  A V A « / a

9.mm
m \ \ n 1 5

M E S A

C i ' X O V t i  i , í « i  n 3 : 4  5 ' 6 • I  8  3 10 I I  1? 13 ■ 14 13 t t , 1 /  ! 18 1 13 í ü T  21 2 2 1 2 3 1  2 4 1  2 $ 2 t 2 7 2 8 2 3 3 8 31 T O T A L

1 E E ' U D »  L ¡ ¡ » . i .  ' ■ Z  14 i ; 15

2 C f u  4 ’.E • Í S , í 1 : I 1 : ' t . ! |
t ! ! i f 7

3 f & l *  ‘ . V f V . I ' H u j
; i ......................................................................................................

. ........................................................................................... .......... . .  J
j i : • i 
¡ ¡ í ¡ ¡ t í

4 . * ü  *>.' ' * i ; ! : 1 : ! ! ; : i i 1 1
T

1 1 i
t  "1i i

t o

5 X ,  “ 1 53

8 H U M í f ;  i 4 58

7 w - ; . f  i £ . ' f  : í  j ‘i ‘ :  r. A *  ' í t l l í 41

8 ¿ I r -  ¡ 38

3 n a ; ,  i v v r / . í $ 4 t3 3

10 L U S C *  T A O V A A Í í í ' ‘ i 1 i 13

t i • a ñ m w í í : .  >■- > _ r4  * < i . - ; .
t  :  , t - !
í i 1 13

t í ' í " H t " t t » ; t  ,-r
! ; ; : i i : : f i í ¡

5

t3 4 . . 7

14 : ¡ i 1 r i |
32

15 H. ’t u E ’ J E t 4 *.'.

4 ' ■ ' !
i . i  i . i 13

tt j T 0 : f, i .LL
H  i í
i l _  * . i  .

_

1  : r 12

Í O T A i i Q T t t 5 3 3

Que de acuerdo al anterior resultado y tal como quedó establecido en el acta por los miembros 
de la Comisión Escrutadora y de acuerdo con información proporcionada por la Profesional 
Especializada, con funciones de Bienestar Social, resultaron electos como representantes de 
los empleados ante el comité Paritario de Seguridad y Saludan Trabaja de la Gobernación de 

\Bólívar las siguientes personas: '



■ /. - ' / w à NZ-m
G O BIER NO  DE RESULTADOS %

RESOLUCION N° DE 2018 r'
* *  :  r  - ’ V e \

v,  t. I
“Por medio de la cual se conforma El Comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo, de la 

Gobernación de Bolívar (COPASST), para el periodo 2018-2020, y se dictan otras
disposiciones”

N o m b re C a lid ad O rd en  de  

V o tac ió n
N o m b re C a lid a d O rd en  de  

V o tac ió n

E V E L IN  JU L IO  P IN A P rin c ipa l P rim e r

lu ga r

M A R IA  LU IS A  P A JA R O  

D IA Z
S u p le n te Q u in to  lu g a r

S U S A N A  E S C O R C IA  

O R O Z C O
P rin c ipa l S eg un do

Lu ga r

L IL IA N A  A R IZ A  

A L V A R E Z
S up le n te S e x to  lu g a r

IS ID O R A  M E L É N D E Z  

U R U E T A
P rin c ipa l T e rce r

lu ga r
K A R M A  F L O R E Z  

C H A V E R R A
S up le n te S é p tim o

lu ga r

M A D E L E IN E  D E L G A D O  

V E L IL L A
P rin c ipa l C u a rto

lu ga r
LU IS  C A S T R O  

P A R E D E S

S up le n te O c ta vo
lu ga r

Que de acuerdo a lo señalado en la Resolución N° 2013 de 1986 y el segundo Inciso del 
artículo 63 del Decreto 1295 de 2014, el empleador o administración, escogerá los miembros 
que lo representarán en el COPASST, de manera directa.

Que en virtud del párrafo anterior, se tienen como representantes del empleador o 
administración departamental ante el comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo de la 
Gobernación de Bolívar, los relacionados a continuación:

Nombre Calidad Cargo Nombre Calidad Cargo
M A R G A R IT A  
R O S A  P E Ñ A  

LÓ P E Z
P rin c ip a l

T É C N IC O

O P E R A T IV O

O S C A R

R O B LE D O

D E L G A D O

S up le n te
P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

C A R L O S  P E R E Z  
V E N E C IA

P rin c ip a l
P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

M A R IA  P A O LA  

O C H O A
S u p le n te

P R O F E S IO N A L
U N IV E R S IT A R IO

R U B Y  M E Z A  

B A E N A
P rin c ip a l

P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

C L E M E N C IA

P R IE T O

N A R A N JO
S up le n te

P R O F E S IO N A L
U N IV E R S IT A R IO

M A Y LIN

C O R O N E L
P rin c ip a l S E C R E T A R IA

K A T Y A  LU Z 

B A L LE S T E R O S
S up le n te

A U X IL IA R

A D M IN IS T R A T IV O

Que para efectos de cumplir eficazmente con el plan de acción en Seguridad y Salud en el 
Trabajo, el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo que se conformará con el 
presente acto administrativo, atenderá los casos que se presenten con todos los empleados 
de la Gobernación de Bolívar y tendrá bajo su responsabilidad el manejo de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo de los tres (3) Centros de Trabajo Establecidos para la Administradora de 
Riesgos Laborales, incluyendo el personal que presta sus servicios en las instituciones 
educativas, así:

• Planta Financiada con Recursos Propios
• Planta Financiada con Rentas Cedidas
• Planta Financiada con recursos del Sistema General de Participaciones

Que el periodo de vigencia del presente comité será de dos (2) años, contados a partir de la 
fecha de la entrada en vigencia del presente acto administrativo,(p id iendo ser reelegidos.

Que en mérito de lo anterior se,



G O S 1F R Ni O DF RESULTADOS

RESOLUCION N° DE 2018
“Por medio de la cual se conforma El Comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo, de la 

Gobernación de Bolívar (COPASST), para el periodo 2018-2020, y se dictan otras
disposiciones”

RESUELVE

Artículo 1o: Declárese elegidos como representante principales y suplentes de los empleados 
ante el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo (COPASST) de la Gobernación 
de Bolívar para el periodo 2018-2020 a los relacionados a continuación:

Nombre Calidad Nombre Calidad

EVELIN  JU L IO  P IN A Principa l M A R IA  L U IS A  P A JA R O  D IA Z S up le n te

S U S A N A  E S C O R C IA  O R O Z C O Principa l L IL IA N A  A R IZ A  A L V A R E Z S up le n te

IS ID O R A  M E L É N D E Z  U R U E T A Principa l K A R M A  F L O R E Z  C H A V E R R A S up le n te

M A D E LE IN E  D E LG A D O  
V E L IL L A

Principal LU IS  C A S T R O  P A R E D E S S up le n te

Artículo 2o: Desígnese como representantes principales y suplentes del empleador ante el 
Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo (COPASST) de la Gobernación de 
Bolívar para el periodo 2018-2020 a los relacionados a continuación:

Nombre Calidad Cargo Nombre Calidad Cargo

M A R G A R IT A  R O S A  
P E Ñ A  L Ó P E Z

P rin c ip a l
T É C N IC O

O P E R A T IV O

O S C A R

R O B LE D O

D E L G A D O

S up le n te
P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

C A R L O S  P E R E Z  
V E N E C IA

P rin c ipa l
P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

M A R IA  P A O LA  

O C H O A
S up le n te

P R O F E S IO N A L
U N IV E R S IT A R IO

R U B Y  M E Z A  B A E N A P rin c ipa l
P R O F E S IO N A L

U N IV E R S IT A R IO

C L E M E N C IA

P R IE T O

N A R A N JO
S up le n te

P R O F E S IO N A L
U N IV E R S IT A R IO

M A Y LIN  C O R O N E L P rin c ipa l S E C R E T A R IA
K A T Y A  LU Z 

B A L LE S T E R O S
S up le n te

A U X IL IA R

A D M IN IS T R A T IV O

Artículo 3o: El Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo (COPASST) de la 
Gobernación de Bolívar para el periodo 2018-2020, se conformará por un periodo de dos (2) 
años contados a partir de la entrada en vigencia del presente acto Administrativo y estará 
compuesto por los siguientes miembros:

NOMBRES Y APELLIDOS NOMBRES Y APELLIDOS PARTE A LA QUE
MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES REPRESENTAN

E V E L IN  JU L IO  P IÑ A M A R IA  LU IS A  P A JA R O  D IA Z E m p le a d o s

S U S A N A  E S C O R C IA  O R O Z C O L IL IA N A  A R IZ A  A L V A R E Z E m p le a d o s

IS ID O R A  M E L É N D E Z  U R U E T A K A R M A  F LO R E Z  C H A V E R R A E m p le a d o s

M A D E L E IN E  D E L G A D O  V E L IL L A LU IS  C A S T R O  P A R E D E S E m p le a d o s

r  ..

«w&MMMÍÍ*’



G O til f  PN Ù  CE RESULTÀDOS

RESOLUCION N° DE 2018
h ' m

%.

“Por medio de la cual se conforma El Comité Paritario de Seguridad y Salud en Trabajo, de la 
Gobernación de Bolívar (COPASST), para el periodo 2018-2020, y se dictan otras

disposiciones”

M A R G A R IT A  R O S A  P E Ñ A  L Ó P E Z O S C A R  R O B LE D O  D E L G A D O
A d m in is tra c ió n

D e p a rta m e n ta l

C A R L O S  P E R E Z  V E N E C IA M A R IA  P A O LA  O C H O A A d m in is tra c ió n
D e p a rta m e n ta l

R U B Y  M E Z A  B A E N A C L E M E N C IA  P R IE T O  N A R A N JO A d m in is tra c ió n
D e p a rta m e n ta l

M A Y L IN  C O R O N E L K A T Y A  LU Z B A L LE S T E R O S A d m in is tra c ió n
D e p a rta m e n ta l

Parágrafo: Las faltas temporales de los representantes principales de los empleados y del 
empleador ante el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo- COPASST de la 
Gobernación de Bolívar, serán llenadas por los respectivos suplentes de cada miembro. En 
caso de falta absoluta del principal, el respectivo suplente asumirá tal calidad hasta el final del 
periodo de funcionamiento o vigencia del comité.

Artículo 4o: Comuniqúese a los miembros del Comité Paritario de Seguridad y Salud en el 
Trabajo- COPASST de la Gobernación de Bolívar sobre su elección y/o designación.

Artículo 5o: La presente Resolución rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE -  i . T? ÍCL J u': ■ • ■ VL

Proyectó: Angélica Payares- Asesora Externa- Dirección Función Pública v , 

Revisó: Rafael Montes Costa- Asesor Externo Dirección Función Pública 
Vo. Bo.: Rafael Montes González- Director de Función Pública í¡ ^ '

Vo.Bo.: Sabina Lora Puerta- P.E. Dirección Función Pública


